
 

 

ORIGINALE 

 
CITTÀ DI GIMIGLIANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

Via Maria SS. di Porto Cap. 88045 - Tel. 0961-995014 
 

https://www.comune.gimigliano.cz.it  
 

E-MAIL: ufficiotecnico@comune.gimigliano.cz.it  - PEC : tecnico.gimigliano@asmepec.it  

 

 

 

ORDINANZA N.  69  del  09/11/2023 
 
 

OGGETTO:  Ordinanza per il restringimento della carreggiata stradale con circolazione a senso unico 

alternato, nel tratto della SP 34/1 dal Km 0+900 al km 1+100 circa (loc. Calvario), al fine di 

consentire l'esecuzione dei lavori di " Mitigazione dissesto idrogeologico in zona Municipio e 

Calvario nel territorio del comune di Gimigliano". Codice Rendis 18IR420/G1. Riferimento 

normativo: Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria. Delibera Cipe n.26/2016 - "FSC 2014-

2020: Piano per il Mezzogiorno" - DGR 355/2017- DGR 3/2018. Importo finanziamento Euro 

2.713.710,46. Stralcio funzionale Intervento 2 "Zona Calvario". CUP J53B17000030001 - CIG 

9591246296 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

• con Delibera di Giunta Regionale 3/2018 è stato approvato l’elenco degli interventi strategici del Patto per lo 

Sviluppo della Calabria, come riformulato in base alle decisioni assunte dal Comitato d’Indirizzo e Controllo per 

la Gestione del Patto e secondo le direttive di cui alle note e circolari MEF-RGS; 

• nel sopra citato elenco rientra l’intervento del Comune di Gimigliano, mitigazione del dissesto idrogeologico in 

zona Municipio e Calvario, codice ReNDIS 18IR420/G1, dell’importo di € 2.713.710,46; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 26.04.2018 questo Ente ha: 

a. espresso la volontà ad assumere le funzioni di Ente Avvalso; 

b. indicato quale struttura avvalsa l’Ufficio tecnico comunale; 

c. indicato il Responsabile del procedimento; 

• in data 24.05.2018 è stata sottoscritta la Convenzione di avvalimento rep 45 tra il Commissario Straordinario 

Delegato ed il Comune di Gimigliano; 

• con Decreto Commissariale n. 429/22 del 01.12.2022 è stato autorizzato il progetto esecutivo dell’intervento, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 27.10.2022, rimodulato in stralci funzionali, l’Ufficio 

del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nel territorio della Regione Calabria, con 

propria nota prot. 3275/22 del 12.12.2022 ha autorizzato l’avvio delle procedure di gara, da effettuarsi mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 

120/2020, e tenuto conto che il progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 

27.10.2022, nel limite di spesa dell’importo dell’attuale finanziamento; 

• con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 56 del 07.03.2023 sono stati aggiudicati, al RTI CRG 

Costruzioni srl (mandataria) – Varano Costruzioni srl (mandante), con sede in RENDE (CS) – Via M. Sironi, n. 

https://www.comune.gimigliano.cz.it/
mailto:ufficiotecnico@comune.gimigliano.cz.it
mailto:tecnico.gimigliano@asmepec.it


 

 

25, 87036 Rende (CS), i lavori “Mitigazione dissesto idrogeologico in zona Municipio e Calvario nel territorio del 

comune di Gimigliano. Codice Rendis 18IR420/G1. Riferimento normativo: Patto per lo Sviluppo della Regione 

Calabria. Delibera Cipe n.26/2016 - FSC 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno - DGR 355/2017- DGR 3/2018. 

Importo finanziamento Euro 2.713.710,46. Stralcio funzionale Intervento 2. Zona Calvario. CUP 

J53B17000030001 - CIG 9591246296”; 

• in data 28.09.2023 è stato stipulato il contratto d’appalto rep 20.003, registrato a Catanzaro il 03.10.2023 al n. 

5139 serie 1T, tra l’Ufficio del Commissario ed il RTI CRG Costruzioni srl (mandataria)– Varano Costruzioni srl 

(mandante); 

• in data 23.10.2023 i lavori sono stati consegnati, come risulta da verbale in atti; 

• in data 30.10.2013 l’Impresa CRG Costruzioni srl, ha richiesto l’autorizzazione al restringimento della carreggiata, 

per l’intera durata dei lavori pari a circa 365 giorni, sulla SP 34/1 dal Km 0+900 al km 1+100 circa (loc. Calvario), 

per come da layout di cantiere in atti; 

• con nota prot. 5928/6.5 del 03.11.2023 è stato richiesto all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro, quale Ente 

proprietario della strada, il nulla osta ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.lgs. 285/1992 (nuovo codice della strada), 

per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

• l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro con propria nota prot. 33768 del 06.11.2023, ha rilasciato il nulla osta 

richiesto, con prescrizioni; 

RITENUTO di dover provvedere all’emissione di apposita Ordinanza di autorizzazione del restringimento della 

carreggiata sulla SP 34/1 dal Km 0+900 al km 1+100 circa (loc. Calvario), ed istituzione del senso unico alternato 

regolato da impianto semaforico, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori in oggetto e per tutta la durata degli stessi; 

VISTI : 

- il D.lgs. 30.04.1922, n. 285 e ss.mm. e ii. (nuovo codice della strada); 

- il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e ii.; 

- il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2023, di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area Tecnica, con 

attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

ORDINA 

DALLE ORE 7:00 DEL 13 NOVEMBRE 2023 

A TUTTO IL 23 OTTOBRE 2024 (FINE LAVORI) 

IL RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE, SULLA SP 34/1 DAL KM 0+900 AL KM 1+100 

CIRCA (LOC. CALVARIO), CON ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 

IMPIANTO SEMAFORICO, AL FINE DI CONSENTIRE L’ESECUZIONE DEI LAVORI IN OGGETTO. 

L’impresa esecutrice dei lavori, per tutta la durata degli stessi, dovrà osservare le seguenti prescrizioni: 

✓ la chiusura della corsia, per l'intero periodo di esecuzione dei lavori, dovrà essere materializzata con idonei 

dispositivi e corredata da segnaletica di cantiere, per come imposto dal Nuovo Codice della Strada (D.lgs. 

285/1992) ed integrata con dispositivi lampeggianti e luminosi per la visibilità notturna; 

✓ agli estremi del restringimento stradale oggetto della presente Ordinanza, dovrà essere installato un impianto 

semaforico, per la regolazione della circolazione a senso unico alternato, con la relativa segnaletica di preavviso 

conforme al Nuovo Codice della Strada (D.lgs. 285/1992); 

✓ le eventuali aree interdette al traffico veicolare, ed esposte all’utilizzo dei pedoni, dovranno essere definite e 

protette con apposite barriere e/o dispostivi tali da interdire il transito veicolare, garantendo la sicurezza dell’area 

pedonale. Tali elementi dovranno essere ben visibili anche nelle ore notturne con utilizzo di dispositivi luminosi e 

catarifrangenti;  

✓ dovrà essere garantito, in caso di emergenza, il raggiungimento dei luoghi interdetti da parte di mezzi e/o 

personale addetto all’espletamento di pubblico servizio di emergenza e soccorso nonché di persone diversamente 

abili;  

✓ l'area del cantiere dei lavori dovrà essere protetta e delimitata con apposita recinzione, 

✓ il cantiere dovrà essere segnalato con la prescritta segnaletica orizzontale e verticale e comunque per come 

previsto dagli artt. 30, 31e 32 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada approvato 
con DPR 495/92 e ss.mm. e ii.; 



 

 

✓ la segnaletica stradale e i dispositivi sopra detti dovranno essere posizionati a cura e spese dell’Impresa esecutrice 

dei lavori e dovranno essere rimossi alla scadenza della validità della presente Ordinanza;  

✓ è responsabile della realizzazione dell’intera segnaletica, che dovrà essere conforme al Codice della Strada (D.lgs. 

285/1992) e, conseguente Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada (D.P.R. 495/1992). 

Tutta la segnaletica sarà nota all’utenza mediante l’installazione dei prescritti segnali; 

✓ la segnaletica, dovrà essere, per l’intera durata dei lavori, sempre in perfette condizioni di funzionalità al fine di 

non arrecare danni a terzi o cose che dipendano da difetto o inefficienza della segnaletica, provvedendo, inoltre, 

all'istallazione di cartelli informativi e dei divieti nei tratti interessati; 

✓ la sede stradale dovrà essere mantenuta pulita, per l’intera durata dei lavori. In caso di deposito di materiali, 

dovranno adottarsi tutti gli accorgimenti per evitare il dilavamento degli stessi sulla sede stradale; 

✓ la presente Ordinanza dovrà essere collocata all'esterno del cantiere, in modo ben visibile al pubblico; 

SANZIONI 

Le violazioni ai divieti e/o obblighi previsti nella presente Ordinanza, saranno punite con le sanzioni previste dal D.Lgs. 

30.04.1922, n. 285 e ss.mm. e ii. (nuovo codice della strada). 

DISPONE 

che la presente Ordinanza sia inviata: 

· all’Impresa esecutrice dei lavori RTI: C.R.G. COSTRUZIONI SRL – VARANZO COSTRUZIONI SRL, 

con sede in Rende (CS), Via Sironi Pal. Cava, snc - pec: crgcostruzionisrl@legpec.it 

· alla direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione: RTP: ESSE INGEGNERIA 

SRL – HYPRO SRL, con sede in San Floro (CZ), zona industriale, snc, pec: esseingegneriasrl@pec.it 

· alla Prefettura di Catanzaro, pec: protocollo.prefcz@pec.interno.it 

 alla Questura di Catanzaro, pec: dipps128.00f0@pecps.poliziadistato.it 

- al Commissario di Governo – pec: info@pec.dissestocalabria.it  

- al Comando Vigili del Fuoco di Catanzaro- pec: com.catanzaro@cert.vigilfuoco.it; 

· al Comando Stazione dei Carabinieri di Gimigliano – pec: tcz27295@pec.carabinieri.it  

· all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro - pec: viabilita@pec.provincia.catanzaro.it  

· al SUEM di Catanzaro – PEC : esuem118@pec.aspcatanzaro.it - seu118ccrcz@pec.aspcatanzaro.it 

· alle Ferrovie della Calabria – pec: segreteria@pec.ferroviedellacalabria.com – 

segreteriacs@pec.ferroviedellacalabria.com 

 all’ASP di Catanzaro – pec: direzionegenerale@pec.asp.cz.it  

 alla SIECO (servizio di raccolta rifiuti) – pec: sieco.catanzaro@legalmail.it  

· al Servizio di Polizia Municipale – pec: poliziamunicipale.gimigliano@asmepec.it  

· alla Croce Bianca Servizio Volontario di Gimigliano e.mail: info@crocebiancagimigliano.it  

· che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on-line ed alla home page del 

Comune di Gimigliano all’indirizzo web https://www.comune.gimigliano.cz.it ; 

· che le Forze dell’Ordine e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati della esecuzione, del rispetto e 

dell’osservanza della presente Ordinanza. 

C O M U N I C A 

Ai sensi dell’art. 8 della Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm. e ii. che: 

 l’Amministrazione competente per il procedimento amministrativo è il Comune di Gimigliano; 

 l’oggetto del procedimento è:” Ordinanza per il restringimento della carreggiata stradale con circolazione a 

senso unico alternato, nel tratto della SP 34/1 dal Km 0+900 al km 1+100 circa (loc. Calvario), al fine di 

consentire l'esecuzione dei lavori di " Mitigazione dissesto idrogeologico in zona Municipio e Calvario nel 

territorio del comune di Gimigliano". Codice Rendis 18IR420/G1. Riferimento normativo: Patto per lo Sviluppo 

della Regione Calabria. Delibera Cipe n.26/2016 - "FSC 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno" - DGR 355/2017- 

DGR 3/2018. Importo finanziamento Euro 2.713.710,46. Stralcio funzionale Intervento 2 "Zona Calvario". CUP 

J53B17000030001 - CIG 9591246296 

mailto:crgcostruzionisrl@legpec.it
mailto:esseingegneriasrl@pec.it
mailto:protocollo.prefcz@pec.interno.it
mailto:dipps128.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:info@pec.dissestocalabria.it
mailto:com.catanzaro@cert.vigilfuoco.it
mailto:tcz27295@pec.carabinieri.it
mailto:viabilita@pec.provincia.catanzaro.it
mailto:esuem118@pec.aspcatanzaro.it
mailto:segreteria@pec.ferroviedellacalabria.com
mailto:segreteriacs@pec.ferroviedellacalabria.com
mailto:direzionegenerale@pec.asp.cz.it
mailto:sieco.catanzaro@legalmail.it
mailto:poliziamunicipale.gimigliano@asmepec.it
javascript:void(0);
https://www.comune.gimigliano.cz.it/


 

 

 il Responsabile del procedimento è: Ing. Vincenzo IAVARONE; 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, si comunica che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso, 

nel termine di 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di affissione all’albo 

pretorio on-line del Comune di Gimigliano. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
  Ing. Vincenzo IAVARONE 

 



 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia conforme all’originale del presente decreto viene pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, art. 

124, comma 1, D. Lg.vo n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì,  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  
 

 
 

 
 


